
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Attivazione di una procedura negoziata mediante RdO MePA n. 4548932 per 

l’affidamento dei servizi grafici per la comunicazione della SISSA - procedura 

sottosoglia disciplinata dall’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 (Codice 

appalti) - CIG B29F7581B5 -  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che si rende necessario individuare un operatore economico che affianchi la 

SISSA nella sua azione di promozione e divulgazione delle iniziative istituzionali attraverso 

l’ideazione, la progettazione e la realizzazione grafica del materiale comunicativo cartaceo e 

digitale, attraverso un approccio coerente a quanto già realizzato in anni recenti e con i valori 

fondanti della Scuola (ticket OTRS n 2024030710000212)  

VALUTATO che la durata necessaria per sviluppare e garantire un servizio adeguato è di 36 

mesi;  

RITENUTO di procedere attraverso lo strumento dell’accordo quadro biennale con un unico 

operatore, ex art. 59 del Codice appalti, considerato che tale istituto consente di mantenere 

invariate le condizioni contrattuali per il periodo di validità dell’accordo stesso e di emettere 

singoli ordinativi in ragione della reale necessità dei servizi, senza garantire il raggiungimento 

di alcuna soglia di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA assunta nell’adunanza del 

26.03.2024, rif. Prot. 20989/2024, relativa all’approvazione della procedura di gara in oggetto 

che verrà esperita tramite una RdO MePA e che è stata preceduta da indagine di mercato, ex 

art. 49 comma 5, Prot. n. 19943 dd. 17.06.2024, pubblicata per un periodo di 15 giorni sul sito 

istituzionale della SISSA, in Amministrazione Trasparente e sulla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici dell’ANAC;   

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventivamente svolta mediante la sopra citata 

indagine di mercato, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all’articolo 48, comma 2, del Codice appalti;  

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.;  

DATO ATTO che, in conformità all’art. 58 del d.lgs. 36/2023, si prevede di esperire una 

procedura a lotto unico, in ragione della gestione unica di un affidamento legato ad una 

prestazione intellettuale creativa che deve veicolare l’immagine della Scuola in modo coerente; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. 36/2023, di procedere all’aggiudicazione 

della procedura sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attribuendo 

all’offerta tecnica il punteggio massimo di 80 punti e all’offerta economica il punteggio massimo 

di 20 punti secondo i criteri di valutazione specificati nei documenti di gara per la necessaria 

valutazione della qualità oltre al prezzo; 

STIMATO, sulla base di un’analisi effettuata dall’Ufficio Comunicazione della SISSA sui dati 

pregressi e gli eventi programmati da allestire, l’importo massimo del servizio, per la durata 

certa di 36 mesi, in euro 69.450,00 al netto di IVA al 22%, cui aggiungere un’eventuale proroga 

di ulteriori 12 mesi e l’eventuale opzione del quinto d’obbligo, per un valore complessivo della 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

procedura, ai fini dell’individuazione della soglia ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023, di 

euro 111.120,00; 
DATO ATTO che, a seguito della sopra citata indagine di mercato - Prot. n. 19943 dd. 

17.06.2024 – hanno manifestato interesse vari operatori economici che saranno tutti invitati 

alla RdO MePA, abilitati al Bando SERVIZI – categoria SERVIZI – Stampa e Grafica - CPV 

servizi di progettazione grafica 79822500-7 nello spirito del favor partecipationis;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

affidamento a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) in quanto servizio di natura 

intellettuale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2024 sono divenute efficaci le parti del D. Lgs. 

36/2023 relative al Libro I, Parte II (‘Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti’) a seguito 

delle quali, come previsto all’art. 19, comma 1 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e delle 

disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, 

garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo i principi di 

neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza 

informatica”; 

CONSIDERATO altresì che sulla digitalizzazione sono intervenuti i seguenti chiarimenti e 

pareri: 

₋ Il Parere 27 luglio 2023, n. 2196 del Supporto Giuridico del Servizio Contratti Pubblici del 

MIT che ha confermato l’obbligo di ricorrere alle piattaforme certificate anche per i micro-

affidamenti; 

₋ La delibera ANAC del 19 dicembre 2023, n. 601, che aggiorna e integra la delibera ANAC 

del 20 giugno 2023, n. 264 (le cui disposizioni hanno acquisito efficacia dal 10 gennaio 

2024); 

₋ Le FAQ dell’ANAC; 

₋ La Guida ANAC alla lettura del Registro delle Piattaforme; 

₋ I Comunicati del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 e successivi con le indicazioni 

anche di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 

pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), 

per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore ai 5.000 euro, qualora abilitati ai 

bandi, si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 

non viene richiesta la garanzia provvisoria ex art. 106 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTI: 

- la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 

- il D.Lgs. 36/2023;  

- le leggi di Spending Review sui vincoli all’utilizzo delle Convenzioni Consip e del MePA;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20240110/Comunicato-Presidente-ANAC-10-gennaio-2024-27204.html


 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

- l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia 

di rischi interferenziali;  

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;  

RICHIAMATI: 

- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con D.D. n.168 
del 25.3.2016; 

- il Decreto del Direttore SISSA n. 49 del 3.2.2016 di delega alla stipula dei contratti 
d’acquisto di beni e servizi; 

- il Decreto del Segretario Generale Prot. 3719-X/4 dd. 31.01.2024 - Modalità operative per 

la gestione delle attività nelle piattaforme digitali di approvvigionamento (PDA);  

VISTO il Patto di Integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in data 

26.02.2019;  

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul conto analitico del corrente bilancio;  

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è la promozione e divulgazione delle iniziative 
istituzionali attraverso l’ideazione, la progettazione e la realizzazione grafica del materiale 
comunicativo cartaceo e digitale;  

b) l’oggetto dell’accordo quadro è la progettazione e la realizzazione grafica del materiale 
comunicativo cartaceo e digitale per la SISSA e la sua durata certa è pari a 36 mesi per un 
importo di euro 69.450,00 al netto di IVA;  

c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato 
dal MEPA;  

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle disposizioni della prestazione; 
e) il contraente verrà selezionato mediante criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 50, c. 4, del Codice appalti; 
RILEVATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Segretario 
Generale dott. Marco Rucci, mentre responsabile per la fase di affidamento è la dott.ssa 
Federica Zorc afferente all’Ufficio Procurement e Contratti, struttura di supporto alle attività 
del RUP; 

- in applicazione del modello organizzativo adottato dalla Scuola, in osservanza del principio 
di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, è stato individuato 
il seguente responsabile della fase di esecuzione: dott. Donato Ramani afferente all’Ufficio 
Comunicazione, in quanto competente per materia e responsabile della commessa; 

 

D E T E R M I N A  

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, una procedura negoziata  sotto soglia in conformità a quanto disposto dall’art. 

50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, con utilizzo del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. 36/2023, tramite 

RDO del MePA finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di 36 mesi, 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo e finalizzato all’esecuzione dei 

servizi grafici per la comunicazione della SISSA; 

2) di invitare alla procedura gli operatori economici che hanno manifestato interesse a 

seguito di indagine di mercato Prot. 19943/2024; 

3) di approvare gli elaborati di gara che verranno allegati alla RdO MePA; 

4) di quantificare la base d’asta in euro 69.450,00; 

5) di far gravare la spesa pari a euro 69.450,00 + Iva al 22% 15.279,00 per un totale pari a 

euro 84.729,00, sulla UA.00.UCOM -  CA.04.41.02.05 - “Informazione e divulgazione delle 

attività istituzionali” del budget autorizzatorio 2024 e nei budget di previsione 2025, 2026 

e 2027; 

6) La spesa relativa alla contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, ammonta a euro 35,00 e 

grava sulla stessa UA di cui sopra alla voce CA 04.41.07.08 “Altri oneri per servizi” del 

budget autorizzatorio 2024; 

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza per la natura intellettuale della 

prestazione e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti 

rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario della prestazione, e che non 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali; 

8) di aver accertato che non sono presenti Convenzioni Consip attive in grado di soddisfare 

il fabbisogno; 

9) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare 

l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 
10) di attestare, quale RUP e Punto Ordinante MePA, che il sottoscritto non versa in situazione 

di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 

36/2023;  

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 

36/2023; 

12) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013; 

Data apposizione firma digitale  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Marco Rucci 

 
MA/fz 


		2024-07-29T13:14:20+0200
	IT
	Paola Crechici




